قریش کے ساتھ صلح کا معاہدہ ہوا تو یہود کی طرف سے خطرہ بڑھا آنحضرت ﷺ نے خیبر کے قلعہ پر چڑھائی کی۔ غزوہ خیبر میں بھی مجھے شمولیت کی توفیق ملی۔ خیبر کا قلعہ آنحضرت ﷺ کی دعا سے

حضرت علیؓ کے ہاتھوں فتح ہوا۔

قریش مکہ صلح حدیبیہ پر عمل کرنے میں ناکام رہے۔ آنحضرت ﷺ نے مکہ پر لشکر کشی کی اور رمضان سنہ 8ھ (برطانیق جنوری 630ء) میں مکہ فتح ہو گیا۔ اسلامی لشکر دس ہزار پاکبازوں پر مشتمل تھا۔ مکہ کی وادی میں داخل ہونے کے لئے چار درے تھے۔ آنحضرت ﷺ نے اسلامی فوج کو چار دستوں میں تقسیم فرما دیا اور ہر دستے پر ایک امیر مقرر فرما دیا اور مکہ میں الگ الگ درے سے ہر دستے کو داخل کرنے کی ہدایت فرمائی۔

بحرین سے مصالحت کے بعد علاء بن حضرمی وہاں امیر مقرر ہوئے۔ سنہ 9ھ میں مجھے جزیہ کی وصولی کے سلسلہ میں بحرین کا سفر کرنا پڑا اور میں اپنے کام میں کامیاب و کامران ہو کر واپس مدینہ پہنچا۔

وصال اکبر اور خلافت راشدہ کا قیام

تکمیل ہدایت یعنی قرآن کریم کے نزول کے جلد بعد 12 ربیع الاول سنہ 11ھ مطابق 5 جون 632ء کو حضرت محمد رسول اللہ ﷺ کا وصال ہو گیا صحابہؓ کے لئے یہ بہت غمناک اور مشکل گھڑی تھی بعض لوگ آنحضرت ﷺ کی وفات سے انکار کر بیٹھے۔ حضرت عمرؓ اپنے آقا محمد رسول اللہ ﷺ کے عشق میں تلوار پکڑ کر کھڑے ہو گئے اور کہا جو یہ کہے گا کہ محمد رسول اللہ ﷺ فوت ہو گئے میں اس کی گردن کاٹ دوں گا۔

’اے گروہ انصار! تم نے سب سے پہلے امداد و اعانت کا ہاتھ بڑھایا تھا اس لئے تم اختلاف و افتراق کی طرح نہ ڈالو۔‘

چنانچہ میری تقریر کے بعد تمام انصار و مہاجرین کا حضرت ابوبکرؓ کی خلافت پر اجماع ہو گیا۔ اور ہم سب نے بڑھ کر حضرت ابوبکر رضی اللہ عنہ کی بیعت کر لی۔ حضرت ابوبکرؓ کی خلافت کا آغاز 13 ربیع الاول سنہ 11ھ مطابق 6 جون 632ء کو ہوا۔

شام کے محاذ پر شاندار خدمات (صوبہ شام کا تعارف)

عظیم روم کی سلطنت دو حصوں میں تقسیم ہو چکی تھی مشرقی روم اور مغربی روم۔ مشرقی روم کا دارالحکومت قسطنطنیہ اور مغربی روم کا دارالحکومت روم تھا۔ مشرقی روم کی سلطنت میں شام ایک خوش نما صوبہ تھا اور وہاں کے لوگ مذہباً عیسائی تھے۔

حضرت ابو بکرؓ نے عراق کی طرف حضرت خالد بن الولیدؓ کو سپہ سالار بنا کر بھیجا جہاں تقریباً سوا سال کے عرصے میں دجلہ اور فرات کے ساتھ ساتھ خالد بن ولید نے نہ صرف سب علاقے فتح کئے بلکہ فارس کی عظیم سلطنت کی بنیادیں ہلا دیں۔ اس دوران شام میں خطرات بڑھ گئے۔ حضرت ابو بکرؓ کا بھجوا یا ہوا دستہ جو خالد بن سعید کے زیرِ کمان تھا سنہ 12ھ کے آخر میں (634ء کے شروع میں) تیما سے شام کی سرحد پر رومی فوج کے ساتھ الجھ پڑا۔ قریب تھا کہ وہ بری طرح نقصان اٹھاتا لیکن عکرمہ بن ابی جہل اس موقع پر موجود تھے انہوں نے بگڑی ہوئی صورت کو سنبھالا اور اسلامی لشکر کو خطرے سے نکالا۔

ان حالات میں حضرت ابو بکرؓ نے شام کے باقاعدہ محاذ کے لئے سات سات ہزار افراد پر مشتمل چار لشکر تیار کئے اور ان پر الگ الگ سالار مقرر فرمائے۔

- | | | |
|----|--------------------|---------------|
| ۱۔ | عمرو بن العاص | فلسطین کے لئے |
| ۲۔ | یزید بن ابی سفیان | دمشق کے لئے |
| ۳۔ | شرحبیل بن حسنہ | اردن کے لئے |
| ۴۔ | ابوعبیدہ بن الجراح | حمص کے لئے |

حضرت ابو بکرؓ نے یہ بھی ہدایت فرمائی کہ اگر ان چاروں لشکروں کو کسی موقع پر اکٹھا لڑنا پڑے تو پورے اسلامی لشکر کا سالارِ اعظم میں (ابوعبیدہ) ہوں گا۔

صفر سنہ 13ھ (مطابق اپریل 634ء) میں یہ لشکر شام کے محاذ کے لئے مدینہ سے روانہ ہوئے چاروں لشکروں کی روانگی میں ایک ایک دن کا وقفہ تھا۔ میں اپنا لشکر لے کر معرکہ کے راستے شام کی طرف روانہ ہوا قیصر روم اس وقت حمص میں تھا۔

میرے ساتھ تھا۔ رومی دستوں نے دو دفعہ قلعے سے نکل کر جنگ کی لیکن انہیں کامیابی حاصل نہ ہوئی اور پھر قلعہ بند ہو گئے۔ خالد بن الولید کی آمد پر باقاعدہ فتوحات کا سلسلہ شروع ہوا۔ ہم نے غسانی حکومت کا مرکز بصری فتح کر لیا۔ بصری والوں کے ساتھ جزیہ کی ادائیگی پر صلح ہوئی۔

رومیوں نے وسط جمادی الاول سنہ 13ھ (مطابق وسط جولائی 634ء) میں اطاعت قبول کی۔ بصری پہلا اہم قصبہ تھا جو مسلمانوں نے شام میں فتح کیا۔ اس کی باقاعدہ اطلاع خلیفہ وقت حضرت ابو بکرؓ کو مدینہ بھجوائی گئی۔

جنگ اجنادین

اسلامی لشکروں کی شام میں آمد کی خبر ملتے ہی قیصر نے جو اس وقت حمص میں تھا اپنی فوجیں اجنادین میں جمع کرنی شروع کر دی تھیں۔ اجنادین کے قریب شام فلسطین اور اردن کی سرحدیں آپس میں ملتی تھیں ہر قتل کا مقصد یہ تھا کہ وہ دمشق، فلسطین اور اردن جانے والے اسلامی لشکروں کو اجنادین کے پاس شکست دے کر واپس صحرائے عرب میں دھکیل دے گا چنانچہ جب اسے سرحدی مرکز بصری کی فتح کا علم ہوا تو اس نے اجنادین میں 90 ہزار کی تعداد میں اکٹھی ہونے والی فوجوں کو تیار رہنے کا حکم دیا۔

ہم بصری سے اسلامی لشکر اجنادین کی طرف لے کر آئے اس وقت سپہ سالار خالد بن الولید تھے۔ 28 جمادی الاول سنہ 13ھ (مطابق 30 جولائی 634ء) کو اسلامی لشکر کو میدان جنگ میں وسیع کر کے پھیلا دیا گیا۔

یہاں ایک دلچسپ واقعہ ہوا لڑائی سے قبل ایک عرب عیسائی کو رومیوں

نے ہماری جاسوسی کے لئے بھیجا۔ اس نے واپس جا کر رومی سپہ سالار کو بتایا کہ مسلمان تعداد میں تو رومیوں کا تیسرا حصہ بھی نہیں ہیں لیکن رومی کسی صورت میں بھی مسلمانوں پر فتح حاصل نہیں کر سکتے۔

شمال کی طرف شُرْحُبیل اور عمرو بن العاص تھے اور جنوب میں یزید بن ابی سفیان اپنے اپنے دستے لے کر موجود تھے۔ ضرار دو ہزار سواروں کے متحرک دستے کے ساتھ رات کو قلعے کے دروازوں کے درمیان خالی حصوں پر گشت کرتے تھے۔ رومی سپاہی اندر سے مسلمانوں پر تیر اور پتھر برسارہے تھے۔ محاصرہ 20 جمادی الاول سنہ 13ھ (مطابق 20 اگست 634ء) کو شروع ہوا تھا اور کئی ماہ جاری رہا۔

ہم راتوں کو دمشق میں داخل ہونے کے منصوبے سوچتے رہتے اور اللہ

تعالیٰ سے دعائیں کرتے رہتے۔ حتیٰ کہ خالد بن الولید مشرقی جانب سے خندق پار کر کے فصیل پر چڑھ کر قلعے کے اندر داخل ہونے میں کامیاب ہو گئے انہوں نے مشرقی پھاٹک کے محافظوں کو قتل کر کے پھاٹک کھول دیا اور بلند آواز سے اللہ اکبر کے نعرے لگاتے ہوئے فوج قلعے کے اندر داخل ہو گئی۔ دمشق والے اس اچانک حملے کی تاب نہ لاسکے۔ انہوں نے قلعے کے سب دروازے کھول دیئے۔ اس طرح 19 رجب سنہ 13ھ (مطابق 18 دسمبر 634ء) کو دمشق فتح ہو گیا۔ تو مانے میرے ساتھ امن کا معاہدہ کرنے اور جزیہ ادا کرنے کی پیشکش کی جسے میں نے قبول کر لیا۔ ایک طرف سے خالد بن الولید کی فوج اور دوسری طرف سے میری فوج دمشق میں داخل ہوئی اور ہماری ملاقات شہر کے وسط میں ہوئی۔ اس کے بعد باقاعدہ معاہدہ لکھا گیا۔

تھیوڈرس نے یزید کی فوج پر حملہ کر دیا ادھر میں نے خالد بن الولید کو یزید کی مدد کے لئے دمشق بھیجا اور خود شنس کی فوج سے مرج الروم میں جنگ لڑی ادھر شنس میرے ہاتھوں قتل ہوا ادھر تھیوڈرس خالد بن الولید کے ہاتھوں مارا گیا۔ یہ جنگ محرم سنہ 14ھ (مطابق مارچ 635ء) میں ہوئی اور جنگ مرج الروم کے نام سے مشہور ہے۔ اللہ تعالیٰ نے ہمیں یہاں بھی فتح دی۔

حمص کی فتح

مرج الروم اور دمشق میں جنگی قیدیوں کے معاملات طے کرنے کے بعد

میں نے خالد بن الولید کو ان کی فوج کے ساتھ سیدھا حمص روانہ کر دیا اور خود بعلبک کی طرف پیش قدمی کی۔

ادھر ہرقل نے امدادی افواج حمص کی طرف بھیجیں جن کے پہنچنے پر حمص اور قنسرین والوں نے معاہدوں کی خلاف ورزی کی اور مسلمانوں کو حمص کا دوبارہ محاصرہ کرنا پڑا سخت سردی کا موسم تھا۔ لیکن اسلامی لشکروں نے ہمت نہ ہاری۔ اس دوران محرم سنہ 15ھ (مطابق مارچ 636ء) میں حضرت عمرؓ نے خالد بن ولید کے دستے کو جو عراق سے شام ان کے ساتھ آیا تھا واپس عراق سعد بن ابی وقاص کے پاس بھیجنے کا حکم دیا۔ حضرت عمرؓ کے حکم کی تعمیل کی گئی۔

رومی فوج اسلامی فوج کے ایک دستے کو عراق جاتے دیکھ کر بہت خوش ہوئی اور انہیں یقین ہو گیا کہ باقی اسلامی فوج کو وہ شکست دینے کے قابل ہو جائیں گے۔

مسلمانوں کی فتح کی خبر سن کر آپ سجدے میں گر گئے اور مدینہ کی فضاء اللہ اکبر کے نعروں سے گونج اٹھی۔

بیت المقدس کی فتح

یرموک کی فتح کے بعد میں نے ایک دستے کو دمشق پر قبضہ کرنے کے لئے

روانہ کیا اور باقی فوج کے ساتھ خود ایک ماہ تک یرموک کے پاس جا بیہ میں رہا اور کچھ انتظامی امور نمٹائے۔ آخر شعبان سنہ 15ھ (مطابق اکتوبر 636ء) میں فوجی مشاورت بلائی اور بیت المقدس اور قیساریہ کی فتح کے بارے میں مشورہ کیا اور شوری کی کاروائی منظوری اور احکامات جاری کرنے کے لئے خلیفہ وقت حضرت عمر فاروقؓ کی خدمت میں بھجوائی۔

حضرت عمرؓ کی طرف سے بیت المقدس کو فتح کرنے کی اجازت مل گئی۔ میں فوج لے کر بیت المقدس کی طرف روانہ ہوا۔

حضرت عمرؓ اور بطریق کے درمیان معاہدے میں معمولی جزیہ کے بدلے رومیوں کے مال و جان اور مذہب اور عبادت گاہوں کی حفاظت کی ذمہ داری قبول کی گئی۔ معاہدے پر خالد بن ولید، عمرو بن العاص، عبدالرحمن بن عوف اور معاویہ بن ابی سفیان نے بطور گواہ دستخط کئے۔ یہ معاہدہ ربیع الاول سنہ 16ھ (مطابق اپریل 637ء) کو ہوا۔

حضرت عمرؓ کا شام کے مفتوحہ علاقوں کا دورہ

بیت المقدس میں دس دن قیام کے بعد حضرت عمرؓ نے شام کے فتح کئے ہوئے بعض علاقوں کا دورہ فرمایا، ہدایات دیں اور مدینہ واپس تشریف لے

گئے۔ حضرت عمرؓ کی ہدایات کے مطابق یزیدؓ بن ابی سفیان کو قیساریہ جا کر دوبارہ بندرگاہ کا محاصرہ کرنے کے لئے بھیج دیا گیا تھا۔

عمرؓ و بن العاص اور شُرْحَبیلؓ بن حسنہ کو فلسطین اور اردن پر از سر نو قبضہ کرنے کے لئے بھیج دیا گیا۔ میں اور خالدؓ بن ولید سترہ ہزار فوج لے کر بیت المقدس سے شام کے شمال میں فتوحات کے لئے روانہ ہو گئے۔

قنسرین کی فتح

میں جابیہ سے دمشق گیا جو اب مسلمانوں کے قبضے میں تھا اور وہاں سے حمص پہنچا۔ حمص والوں نے میرا خیر مقدم کیا۔ میری اگلی منزل قنسرین تھی۔

خالدؓ بن ولید کے ہراول دستے کے ساتھ رومیوں نے قنسرین سے تین میل مشرق کی طرف جنگ کی اور بُری طرح شکست کھائی۔ جہاں سے وہ قنسرین پہنچے۔ قنسرین والے قلعہ بند ہو گئے اور بالآخر جمادی الاول سنہ 16ھ (مطابق جون 637ء) میں ہتھیار ڈال دیئے۔ میری ملاقات خالدؓ بن ولید سے قنسرین میں ہوئی۔

حلب کی فتح

قنسرین سے میں اور خالدؓ بن ولید حلب کی طرف روانہ ہوئے۔ حلب والے بھی قلعہ بند ہو گئے۔ ہم نے حلب کا محاصرہ کر لیا۔ چار ماہ بعد رومیوں نے ہتھیار ڈال دیئے اور امن و امان سے رخصت ہو گئے۔ ان کے سپہ سالار یوقنہ نے جانے سے انکار کر دیا اور اسلام قبول کر کے اسلامی جھنڈے تلے لڑنا پسند کیا۔

انطاکیہ کی فتح

اگلا معرکہ انطاکیہ میں ہوا۔ 12 میل پہلے محروبہ میں ہمارا مقابلہ پھر ایک زبردست رومی لشکر سے ہوا۔ اجنادین اور یرموک کے علاوہ یہاں بھی رومیوں کا بے حد نقصان ہوا۔ رومی فوج بھاگ گئی۔ مسلمانوں نے بڑھ کر انطاکیہ کا محاصرہ کر لیا اور کچھ ہی دن بعد شام کے اس سب سے بڑے شہر نے جو مشرقی شہنشاہی روم کے ایشیائی حصہ کا صدر مقام تھا ہمارے سامنے گھٹنے ٹیک دیئے۔

شوال سنہ 16ھ (مطابق 30 اکتوبر 637ء) کو میں فاتح بن کر انطاکیہ میں داخل ہوا اور رومی فوج کو امن کے ساتھ رخصت ہونے کی اجازت دے دی۔

رومیوں کی آخری کوشش

سولہویں ہجری سال (مطابق 637ء) کے آخر تک سارا شام اور فلسطین مسلمانوں کے قبضے میں تھا۔ تاہم قیساریہ کی بندرگاہ پر ابھی محاصرہ جاری تھا۔

یہ حضرت عمرؓ کی خلافت کا پانچواں سال تھا۔ حضرت عمرؓ نے بڑی حکمت سے اقدام کئے میں غلے سے لدے ہوئے چار ہزار اونٹ لے کر دربار خلافت میں جا حاضر ہوا۔ حضرت عمرؓ نے خوشنودی کا اظہار فرمایا۔ حضرت عمرؓ کی اپنی یہ حالت تھی کہ خود بھوکے رہ کر

دوسروں کو کھانا کھلاتے تھے حتیٰ کہ یہ مصیبت ٹل گئی۔

طاعون عمواس

محرم سنہ 18ھ (مطابق جنوری 639ء) میں عمواس کے مقام پر طاعون کی وبا پھوٹ پڑی۔ عمواس فلسطین کا ایک قصبہ تھا۔ شام اور فلسطین کے علاقے اس کی زد میں آ گئے۔

حضرت عمرؓ کو بہت تشویش ہوئی۔ وہ بذات خود شام تشریف لائے تاکہ مشورہ کر کے اس وبا سے بچنے کے لئے کوئی اقدامات کریں۔ آپ مقام سُرع پر پہنچے۔ ادھر وبا کا زور بڑھتا جا رہا تھا۔

عَالِبًا جتنا کام حضرت ابو عبیدہؓ بن الجراح اور ان ابتدائی جاں نثار صحابہؓ رسول اللہ ﷺ کے مقدر میں تھا وہ احسن رنگ میں سرانجام پاچکا تھا اور اب ان کی واپسی کا وقت آ گیا تھا۔

چنانچہ اسی بیماری کی زد میں آ کر حضرت ابو عبیدہؓ بن الجراح کا سر زمین شام میں سنہ 18ھ (مطابق 638ء یا 639ء) میں انتقال ہو گیا اور انہیں شہادت کا رتبہ نصیب ہوا۔ وفات کے وقت ان کی عمر اٹھاون برس تھی۔ حضرت معاذ بن جبل نے ان کی نماز جنازہ پڑھائی اور یوں گویا ہوئے:-
”آج ہم میں سے ایک ایسا شخص اٹھ گیا ہے جس سے زیادہ صاف دل، زیادہ بے کینہ سیرچشم اور خلق خدا کے لئے زیادہ خیر خواہ خدا کی قسم!